L I C I T A C Ö E SI

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), terça-feira, 2 de Dezembro de 2025.

nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.pmbg.es.gov.br

Cidades/TCE-ES 2025.011E0600001.17.0001

Tel: (27) 3732-8900.
Endereço: Rua Fritz Von Lutzow, nº 217, Centro.

Baixo Guandu/ES, 01° de dezembro de 2025.

MÁRCIO MACEDO SABÓIA
Agente de Contratação
Decreto n° 7.505/2024

Protocolo 1680860

Boa Esperança

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2025 -

RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Município de Boa Esperança/ES, torna
público o resultado da licitação e sua Adjudicação
e Homologação referente ao Pregão Eletrônico nº
014/2025, Processo Administrativo nº 6.268/2025,
ID CidadES 2025.013E0700001.01.0014. Objeto:
Aquisição de empilhadeira mecânica, em
atendimento. Empresa Vencedora: MARIA
ASSESSORIA E DISTRIBUICOES LTDA, CNPJ
55.740.844/0001-60. Valor Total: R$ 140.900,00
(Cento e quarenta mil, e novecentos reais).

Boa Esperança/ES, 01 de dezembro de 2025.

Claudio Rodrigues da Silva
Prefeito Municipal

Protocolo 1680717

Ecoporanga

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
de Ecoporanga-ES, torna público que RATIFICOU o
processo nº 7204/2025, por Dispensa de Licitação
nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº
14.133/2021.
Objeto: “Aquisição de pranchas de madeira de
eucalipto (pranchão, 3,6 m x 25 cm x 7 cm),
destinadas à execução de serviços de conserto e
manutenção de duas importantes pontes localizadas
na zona rural do município de Ecoporanga/ES”
CONTRATADA: JOAQUIM DOS REAIS LIMA inscrito
no CNPJ de N° 30.687.063/0001-29
Valor Global: R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil
reais)
ID: 2025.025E0700001.09.0012

LUIZ CARLOS DE SOUSA
Secretário Municipal de Obras e Serviços

Urbanos
Protocolo 1680787

Guaçuí

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025
“SEGUNDA REPUBLICAÇÃO”

ID CidadES/TCE-ES: 2025.027E0500002.01.0005

O Município de Guaçuí-ES, por meio dos seus
Pregoeiros e Equipe de Apoio, torna público para
conhecimento dos interessados que, tendo em vista
a necessidade de adequações no procedimento
licitatório, fica agendada a licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO
UNITÁRIO, em conformidade com a Lei 14.133/2021
e suas alterações posteriores, considerando as
seguintes datas: O início de recebimento da proposta
será a partir das 13h do dia 02/12/2025 e o fim do
recebimento da proposta será até às 08h30min do
dia 15/12/2025. O início da disputa será a partir das
09h do dia 15/12/2025, no portal Bolsa de Licitações
do Brasil - BLL, https://bllcompras.com. Maiores
informações poderão ser obtidas junto ao Setor
de Licitação, no horário de 8h as 11h e das 13h às
17h, de segunda a sexta-feira, na sede da Prefeitura
Municipal de Guaçuí - Praça João Acacinho, 01,
centro, Guaçuí-ES, ou pelo e-mail: licitacaopmg@
gmail.com.

Guaçuí-ES, 01 de dezembro de 2025.

Ronaldo dos Santos Pimenta
PREGOEIRO

Protocolo 1680549

Itarana

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº. 90021/2025

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, torna público
que realizará licitação, Pregão Eletrônico, no dia
17/12/2025 às 09h00min, através da plataforma
ComprasGov - UASG: 985657, endereço
eletrônico http://www.gov.br/compras/pt-br.
Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento
do abastecimento de combustíveis da frota de
veículos oficiais e outros equipamentos pertencentes
ao município de Itarana. EDITAL através do site:
www.itarana.es.gov.br, bem como ComprasGov e
PNCP. Informações (27) 3720-4605. ID CidadES:
2025.036E0700001.01.0035.

Itarana/ES, 01 de dezembro de 2025

Vander Patrício
Prefeito Municipal

Protocolo 1680767

Itapemirim

O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através do
Agente de Contratação, torna público que realizará
licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
do tipo MENOR PREÇO, em conformidade com a Lei
nº. 14133/2021 e demais legislações pertinentes,
conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000059/2025 -

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 1 de Dezembro de 2025 às 23:25:45 Código de Autenticação: 024b8811

215
DOM/ES - Edição Nº2.899

terça-feira, 2 de Dezembro de 2025

Itarana

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº. 90021/2025

O MUNICÍPIO DE ITARANA/ES, torna público
que realizará licitação, Pregão Eletrônico, no dia
17/12/2025 às 09h00min, através da plataforma
ComprasGov - UASG: 985657, endereço
eletrônico http://www.gov.br/compras/pt-br.
Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento
do abastecimento de combustíveis da frota de
veículos oficiais e outros equipamentos pertencentes
ao município de Itarana. EDITAL através do site:
www.itarana.es.gov.br, bem como ComprasGov e
PNCP. Informações (27) 3720-4605. ID CidadES:
2025.036E0700001.01.0035.

Itarana/ES, 01 de dezembro de 2025

Vander Patrício
Prefeito Municipal

Protocolo 1680766

Itaguaçu

Dispensa de Licitação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
041/2025

PROCESSO ADMNISTRATIVO N° 2025-T2VTP

O MUNICIPIO DE ITAGUAÇU - ESTADO DO
ESPIRITO SANTO, pessoa jurídica de direito
público, com sede á Rua Vicente Peixoto de Mello, n°
08, inscrita no CNPJ sob o n° 27.167.451/0001-74,
através do SETOR DE COMPRAS, torna público para
conhecimento dos interessados a realização DISPENSA
DE LICITAÇÃO, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
ASSINATURA DOS PROGRAMAS FLICKR,
CAPCUT E CANVA PRO POR UM PERIODO DE 24
MESES, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saude. De acordo com as especificações
mínimas e condições descritas no termo de referência
e seus anexos, com critério de julgamento MENOR
PREÇO POR ITEM, nos termos do Art. N° 75, inciso
II, da Lei Federal n° 14.133/2021.

As propostas serão recebidas até o dia 05 de
dezembro 2025, às 16:00h
Os interessados poderão encaminhar suas propostas,
para o e-mail  compras@itaguacu.es.gov.br,
conforme anexo III.

O Termo de Referência e demais anexos estarão
disponíveis no site oficial da Prefeitura de Itaguaçu,
na aba LICITAÇÃO.

Itaguaçu - ES, 01 de dezembro de 2025.

_________________________

CLAUDIA MARIA DA SILVA
SETOR DE COMPRAS

Protocolo 1680514

Inexigibilidade de Licitação

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025-Z7J54
AUTORIZAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO COM
FULCRO NO

ARTIGO 74 INCISO I DA LEI FEDERAL Nº
14.133/2021

ID da Contratação no CidadES nº
2025.034E0700001.10.0054

O Prefeito Municipal de Itaguaçu - ES, no uso de suas
atribuições legais e especialmente em cumprimento
ao disposto no inciso VIII do artigo 72 da Lei
Federal nº 14.133/2021 c/c inciso XV do artigo
6º da Instrução Normativa SEMAD nº 05/2023,
aprovada pelo Decreto Municipal nº 10.988/2023,
AUTORIZA a contratação direta, sob a modalidade
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, processada
com fundamento no artigo 74 inciso I da Lei Federal
nº 14.133/2021 e ainda com base no Parecer Jurídico
da Assessoria Jurídica Municipal, AUTORIZANDO a
contratação do Corpo de Bombeiros Militar no CNPJ
sob o nº 02.133.636/0001-37, no valor de R$ 594,41
(quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta e
um centavos) em atendimento à Secretaria Municipal
de Educação e Cultura. Correndo tal despesa por
conta específica da Lei Orçamentária Anual (LOA) do
Município de Itaguaçu - ES, para o exercício de 2025.

Itaguaçu - ES, 01 de dezembro 2025.

_________________________
DARLY DETTMANN
Prefeito Municipal

Protocolo 1680376

Mantenópolis

Resultado de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE

PREÇOS N° 000003/2025 - FMS

Processo Administrativo nº: 004279/2024
Objeto: Aquisicao de aparelho ultrassom
diagnóstico sem aplicação transesofágica em
atendimento a Secretaria Municipal de Saúde,
conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas em adital.
Vencedor: Alfa Med Sistemas Médicos Ltda, para
o (s) lote (s)  Alfa Med Sistemas Médicos Ltda
no item (item 1/lote 1) no valor de R$ 98.970,00

Última atualização 02/12/2025

Objeto:

Prestação de serviços de gerenciamento do abastecimento de combustíveis da frota de veículos oficiais e outros

equipamentos pertencentes ao município de Itarana, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo

de Referência.

Informação complementar:

Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link:

https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-

informativo&compra=98565705900212025

   Editais

Edital nº 90021/2025

Acessar Contratação

Local: Itarana/ES Órgão: MUNICIPIO DE ITARANA

Unidade compradora: 985657 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital

Modo de disputa: Aberto-Fechado Registro de preço: Não Fonte orçamentária: Não informada

Data de divulgação no PNCP: 02/12/2025 Situação: Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 02/12/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 17/12/2025 09:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 27104363000123-1-000135/2025 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 98,62

Itens Arquivos Histórico

Nomec Data/Hora de Inclusão

c

Tipoc

98565705900212025000 02/12/2025 - 07:16:11 Edital

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1  

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é

o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos

exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel

diploma.

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

03/12/25, 08:56 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/27104363000123/2025/135 1/2

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um

colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764,

de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção

de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido

comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos

às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de

estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

03/12/25, 08:56 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/27104363000123/2025/135 2/2

https://portaldeservicos.gestao.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/

95286 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
985657 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90021/2025-000

1 - Itens da Licitação

1 - Administração Pública

Descrição Detalhada: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS.
Envolvendo a implantação e operação de um sistema de gestão de frota informatizado, via internet, com a aquisição de
combustíveis e aditivos fornecidos pela rede de postos credenciados através da tecnologia das etiquetas ou tag’s com
tecnologia rfid, instalada diretamente no veículo e disponibilização da rede de postos credenciados. o critério a ser utilizado para
fins de contratação será a menor taxa de administração, conforme descrição no termo de referência.

Tratamento Diferenciado: Não

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 1

Critério de Julgamento: Menor Preço Critério de Valor: Valor Estimado

Valor Total (R$): 98,62

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): Itarana/ES (1)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 90021/2025-000 UASG 985657 (1/1)01/12/2025  15:35

 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação 01/12/2025 15:41:27

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio






Este Aviso de Licitação será Divulgado no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP e no gov.br/compras
(www.gov.br/compras) na data de 02/12/2025.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável
95286 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES 985657 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Característica Forma de Realização Modo de Disputa
Pregão 90021/2025 Tradicional Eletrônico Aberto/Fechado

Lei Critério de Julgamento
Lei nº 14.133/2021 Menor Preço/Maior Desconto

Tipo de Objeto
Serviços Comuns

Nº do Processo
004913/2025

Quantidade de Itens
1

Objeto

Prestação de serviços de gerenciamento do abastecimento de combustíveis da frota de veículos oficiais e outros
equipamentos pertencentes ao município de Itarana, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Termo de Referência.

Data da Divulgação
02/12/2025

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  02/12/2025  às 08:00 Em 17/12/2025  às 09:00

Disponibilizar apenas para Divulgação

Aviso de Licitação

01/12/25, 15:43 SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação apenas para Divulgação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvisoLicitacaoDivulgacao.do?method=disponibilizarDivulgacao 1/1

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/